
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

07.03.2024 № 214/ОД

О комиссиях для организации 
государственной итоговой аттестации 
по программам аспирантуры в 2024 году

Для организации проведения государственной итоговой аттестации 
в соответствии с Положением о порядке проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам высшего образования -  программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре НИ ТГУ (утверждено 
приказом от 23.11.2016 № 898/ОД)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 

направлению подготовки 01.06.01 Математика и механика (очная форма обучения) в 
составе

Члены комиссии:
E.JI. Лобода -  д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой

физической и вычислительной механики 
ММФ НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, профессор, зав. кафедрой 
механики деформируемого твердого тела 
ФТФ НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, и.о. зав. кафедрой 
прикладной газовой динамики и горения 
ФТФ НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, главный научный 
сотрудник ИФПМ СО РАН

-  д-р физ.-мат. наук, профессор, ведущий научный 
сотрудник ИФПМ СО РАН

-  канд. физ.-мат. наук, ведущий инженер научно- 
производственного предприятия Радар ММС

-  канд. физ.-мат. наук, директор 
ООО «Электроплюс»

-  д-р физ.-мат. наук, профессор, зав. кафедрой 
теоретической механики ММФ НИ ТГУ

2. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 01.06.01 Математика 
и механика (очная форма обучения)

1. Хмелёву М.Г., канд. физ.-мат. наук, доцента кафедры прикладной 
аэромеханики ФТФ НИ ТГУ;

B.А. Скрипняк

Е.И. Борзенко

И.Ю. Смолин 

А.Ю. Смолин

C.Г. Мартюшев 

Ю.А. Руди 

М.А. Шеремет



2. Мартынова П.С., младш. науч. сотрудника лаборатории 
перспективных исследований НОЦ «Сибирский центр промышленного дизайна и 
прототипирования» НИ ТГУ.

3. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 02.06.01 Компьютерные и информационные науки (очная 
форма обучения) в составе 

Члены комиссии:
В.В. Поддубный -  д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры

прикладной информатики ИПМКН НИ ТГУ, 
действительный член Международной академии 
информатизации

-  д-р техн. наук, профессор, зав. кафедрой 
прикладной информатики ИПМКН НИ ТГУ

-  д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры 
теории вероятностей и математической 
статистики ИПМКН НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, профессор кафедры 
теории вероятностей и математической 
статистики ИПМКН НИ ТГУ

-  канд. техн. наук, доцент отделения 
информационных технологий инженерной 
школы информационных технологий и 
робототехники НИ ТПУ

-  канд. техн. наук, доцент, технический директор 
ООО «Рубиус групп»

-  канд. физ.-мат. наук, старший научный 
сотрудник автономной некоммерческой 
образовательной организации высшего 
образования «Сколковский институт науки и 
технологий».

секретаря ГЭК по направлению подготовки
02.06.01 Компьютерные и информационные науки (очная форма обучения)

1. Вавилова В.А., канд. физ.-мат. наук, доцента, доцента кафедры 
программной инженерии ИПМКН НИ ТГУ.

5. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) 
по направлению подготовки 03.06.01 Физика и астрономия (очная форма обучения) 
в составе

С.П. Сущенко 

А.А. Назаров

С.В. Пауль

С.В. Аксёнов

А.В. Кудинов

Е.Ю. Лисовская

Назначить

Члены комиссии: 
Е.С. Марченко

В.М. Кузнецов

А.Ю. Крайнов

С.И. Борисенко 
С.М. Бобровников

Е.И. Липатов

д-р физ.-мат. наук, зав. кафедрой прочности и 
проектирования ФТФ НИ ТГУ 
канд. физ.-мат. наук, доцент, доцент кафедры 
общей и экспериментальной физики 
РФФ НИ ТГУ
д-р физ.-мат. наук, доцент, профессор кафедры 
математической физики ФТФ НИ ТГУ 
д-р физ.-мат. наук, доцент, доцент НИ ТПУ 
д-р физ.-мат. наук, зав. Центром лазерного 
зондирования ИОА им. В.Е. Зуева СО РАН 
канд. физ.-мат. наук, старший научный



сотрудник ИСЭ СО РАН
-  д-р физ.-мат. наук, профессор кафедры физики 

полупроводников ФФ ИИ ТГУ
-  канд. техн. наук, ведущий научный сотрудник 

ИМКЭС СО РАН
-  д-р физ.-мат. наук, зав. лабораторией 

материаловедения сплавов с памятью формы 
ИФПМН СО РАН

-  канд. физ.-мат. наук, доцент, доцент кафедры 
теоретической физики НИ ТГУ

-  д-р физ.-мат. наук, профессор, главный научный 
сотрудник ИФПМ СО РАН

6. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 03.06.01 Физика и 
астрономия (очная форма обучения)

1. Лозового К.А., канд. физ.-мат. наук, доцента кафедры квантовой 
электроники и фотоники РФФ НИ ТГУ.

7. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 04.06.01 Химические науки (очная форма обучения) в 
составе

Члены комиссии:
Н.С. Коботаева

Ю.Ю. Эрвье 

Д.В. Петров 

И.Ю. Литовченко

A.И. Бреев

B.И. Данилов

-  д-р хим. наук, ведущии научный сотрудник 
ФГБУН ИХН СО РАН

-  д-р хим. наук, профессор, и.о. директора ФГБУН 
ИХН СО РАН

-  д-р хим. наук, профессор Исследовательской 
школы химических и биомедицинских 
технологий НИ ТПУ

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой 
природных соединений, фармацевтической и 
медицинской химии ХФ НИ ТГУ

-  д-р хим. наук, профессор, зав. кафедрой 
физической и коллоидной химии ХФ НИ ТГУ

-  д-р техн. наук, профессор, зав. кафедрой 
неорганической химии ХФ НИ ТГУ

-  д-р хим. наук, профессор, профессор кафедры 
органической химии ХФ НИ ТГУ

8. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 04.06.01 Химические 
науки (очная форма обучения)

1. ГЦербакову-Санду М.П., ассистента кафедры природных соединений, 
фармацевтической и медицинской химии ХФ НИ ТГУ.

9. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 05.06.01 Науки о Земле (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
-  канд. геол.-минерал, наук, декан ГГФ НИ ТГУ
-  д-р геол.-минерал, наук, профессор, главный 

геолог ООО «Космогеопро»
-  д-р. геол.-минерал. наук, доцент, профессор 

кафедры палеонтологии и исторической геологии 
ГГФ НИ ТГУ

А.В. Восмериков 

А.Н. Пестряков

И.А. Курзина

О.В. Водянкина 

Л.П. Борило 

А.А. Бакибаев

П.А. Тишин 
А.А. Поцелуев

А.В. Шпанский



В.П. Горбатенко 

Ю.А. Харанжевская

А.Э. Изох -  д-р геол.-минерал. наук, зав. кафедрой петрографии и
геологии рудных месторождений НГУ

-  д-р. геогр. наук, профессор кафедры 
метеорологии и климатологии ГГФ ИИ ТГУ

-  канд. геол.-минерал., старший научный 
сотрудник лаборатории торфа СибНИИСХиТ -  
филиала СФНЦА РАН

10. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 05.06.01 Науки о 
Земле (очная форма обучения)

1. Асочакову Е.М., канд. геол.-минерал. наук, доцента кафедры 
минералогии и геохимии ГГФ НИ ТГУ.

11. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки (очная форма обучения) в 
составе

Члены комиссии:
А.С. Ревушкин

А.М. Адам

Ю.В. Бушов

A.J1. Немойкина

М.С. Романова

-  д-р биол. наук, профессор, профессор кафедры 
ботаники БИ НИ ТГУ

-  д-р техн. наук, канд. биол. наук, профессор, 
зав. кафедрой экологии, природопользования и 
экологической инженерии БИ НИ ТГУ

-  д-р биол. наук, профессор кафедры физиологии 
человека и животных БИ НИ ТГУ

-  канд. биол. наук, начальник 
производства ООО «Биотехбьюти»

-  канд. биол. наук, зам. директора по 
НИР Сибирского НИИиСХТ -  филиала ФГБУН 
СФНЦА РАН, зав. лаборатории 
биотехнологических методов селекции и 
семеноводства сельскохозяйственных культур

секретаря ГЭК по направлению подготовки
06.06.01 Биологические науки (очная форма обучения)

1. Чикина Ю.А., канд. биол. наук, доцента, доцента кафедры 
сельскохозяйственной биологии БИ НИ ТГУ.

13. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 09.06.01 Информатика и вычислительная техника (очная 
форма обучения) в составе

12. Назначить

Члены комиссии: 
В.В. Поддубный

С.П. Сущенко 

А.А. Назаров

С.В. Пауль

д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры 
прикладной информатики ИПМКН НИ ТГУ, 
действительный член Международной академии 
информатизации
д-р техн. наук, профессор, зав. кафедрой 
прикладной информатики ИПМКН НИ ТГУ 
д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры 
теории вероятностей и математической 
статистики ИПМКН НИ ТГУ 
д-р физ.-мат. наук, доцент, профессор кафедры 
теории вероятностей и математической 
статистики ИПМКН НИ ТГУ



А.В. Кудинов

Е.Ю. Лисовская

С.В. Аксёнов -  канд. техн. наук, доцент отделения
информационных технологий инженерной 
школы информационных технологий и 
робототехники НИ ТПУ

-  канд. техн. наук, доцент, технический директор
ООО «Рубиус групп»

-  канд. физ.-мат. наук, старший научный 
сотрудник автономной некоммерческой 
образовательной организации высшего 
образования «Сколковский институт науки и 
технологий».

14. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 09.06.01 
Информатика и вычислительная техника (очная форма обучения)

1. Вавилова В.А., канд. физ.-мат. наук, доцента, доцента кафедры 
программной инженерии ИПМКН НИ ТГУ.

15. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 16.06.01 Физико-технические науки и технологии (очная 
форма обучения) в составе

Члены комиссии:
А.М. Липанов

Ю.М. Милехин

Д.Н. Садовничий

-  д-р техн. наук, профессор, профессор кафедры 
тепловых процессов ФТФ НИ ТГУ

-  д-р техн. наук, академик РАН, зав. кафедрой 
тепловых процессов ФТФ НИ ТГУ

-  д-р техн. наук, главный конструктор направления, 
начальник научно-технологического отдела-1 
(НТО-1) ФГУП «Федеральный центр двойных 
технологий «Союз»

-  и.о. начальника научно-технологического отдела-2 
(НТО-2) ФГУП «Федеральный центр двойных 
технологий «Союз»

-  канд. техн. наук, главный конструктор 
направления, начальник отделения-2 ФГУП 
«Федеральный центр двойных технологий «Союз»

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, профессор кафедры 
математической физики ФТФ НИ ТГУ

16. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 16.06.01 Физико- 
технические науки и технологии (очная форма обучения)

1. Хмелеву М.Г., канд. физ.-мат. наук, доцента кафедры прикладной 
аэромеханики ФТФ НИ ТГУ.

17. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 35.06.02 Лесное хозяйство (очная форма обучения) в 
составе

Ю.В. Положай

П.К. Соломатин

Э.Р. Шрагер

Члены комиссии: 
М.А. Данченко -  канд. биол. наук, доцент, 

лесного хозяйства и 
строительства БИ НИ ТГУ

доцент кафедры 
ландшафтного



А.Г. Мясников -  канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры
лесного хозяйства и ландшафтного 
строительства БИ НИ ТГУ

С.А. Кабанова

Р.В. Смалев

-  канд. биол. наук, ассоциированный профессор, 
зав. отделом Казахского НИИ лесного хозяйства 
и агролесомелиорации

-  зам. начальника Департамента лесного хозяйства 
Администрации Томской области

18. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 35.06.02 Лесное 
хозяйство (очная форма обучения)

1. Жолохова Я.А., ассистента кафедры лесного хозяйства и 
ландшафтного строительства БИ НИ ТГУ.

19. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 37.06.01 Психологические науки (очная форма обучения) в 
составе

Члены комиссии:
О.М. Краснорядцева - наук, профессор, зав. кафедрой 

педагогической психологии
д-р психол. 
общей и 
ФП НИ ТГУ

-  д-р психол. наук, профессор, зав. кафедрой 
психологии личности ФП НИ ТГУ

-  д-р психол. наук, профессор, зав. кафедрой 
психотерапии и психологического 
консультирования ФП НИ ТГУ

-  канд. психол. наук, доцент, зав. кафедрой 
генетической и клинической психологии 
ФП НИ ТГУ

-  канд. психол. наук, доцент кафедры педагогики 
и управления образованием Института развития 
педагогического образования ТГПУ

-  канд. психол. наук, доцент кафедры социальной 
педагогики факультета психологии и 
специального образования ТГПУ, зам. директора 
школы лидерства «Звезды»

О.Н. Чучалова -  канд. психол. наук, зам. директора по учебной
работе МБОУ прогимназии «Кристина»

20. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки
37.06.01 Психологические науки (очная форма обучения)

1. Подойницину М.А., канд. психол. наук, доцента кафедры общей и 
педагогической психологии ФП НИ ТГУ

21. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 38.06.01 Экономика (очная форма обучения; заочная 
форма обучения) в составе

Члены комиссии:

О.В. Лукьянов

Т.Г. Бохан

Т.Е. Левицкая

Н.Б. Буртовая

Д.И. Нефедова



М.В. Герман

М.В. Чиков

Е.А. Фролова

-  д-р экон. наук, доцент, профессор кафедры 
стратегического менеджмента и маркетинга, 
директор офиса программ магистратуры и 
аспирантуры ИЭМ НИ ТГУ

-  канд. экон. наук, доцент кафедры экономики, 
зам. директора ИЭМ НИ ТГУ

Е.Н. Акерман

-  д-р экон. наук, доцент, зав. кафедрой 
государственного и муниципального управления 
ИЭМ НИ ТГУ

-  д-р экон. наук, начальник экспертно
аналитического отдела Законодательной Думы 
Томской области

А.Г. Оловянипшиков -  канд. экон. наук, директор ООО «Эко-фабрика
Сибирский кедр»

А.И. Шалыгин -  канд. экон. наук, директор
ООО «Томская полиграфическая компания»

22. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки
38.06.01 Экономика (очная форма обучения; заочная форма обучения)

1. Сударушкину Е.С., специалиста по учебно-методической работе
I категории офиса программ магистратуры и аспирантуры ИЭМ НИ ТГУ.

23. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 40.06.01 Юриспруденция (очная форма обучения) в 
составе

Члены комиссии: 
А.С. Князьков зав. кафедрой-  д-р юрид. наук, доцент, 

криминалистики ЮИ НИ ТГУ
-  канд. юрид. наук, доцент, зав. кафедрой уголовного 

права ЮИ НИ ТГУ
-  сопредседатель Научно-консультативного совета 

при Томском областном суде
-  начальник ОГКУ «Государственное юридическое 

бюро по Томской области»
секретаря ГЭК по направлению подготовки

40.06.01 Юриспруденция (очная форма обучения)
1. Хохлову Т.В., специалиста по учебно-методической работе кафедры 

финансового права ЮИ НИ ТГУ.
25. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 

направлению подготовки 41.06.01 Политические науки и регионоведение (очная 
форма обучения) в составе

Н.В. Ольховик

Н.И. Настас

В.М. Соболев

24. Назначить

Члены комиссии: 
Е.Г. Аванесова

А.А. Барило

И.В. Кологривова

канд. полит, наук, доцент кафедры политологии 
ФИПН НИ ТГУ
зам. начальника службы по связям
с общественностью и СМИ ОАО «Востокгазпром» 
канд. полит, наук, первый заместитель директора 
ООО «Томский медиа-центр»



А.Ю. Красноперов -  канд. полит, наук, старший преподаватель кафедры
политологии ФИПН НИ ТГУ

Н.Г. Щербинина -  д-р полит, наук, доцент, профессор кафедры
политологии ФИПН НИ ТГУ

26. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки
41.06.01 Политические науки и регионоведение (очная форма обучения)

1. Кротову А.С., ассистента кафедры политологии ФИПН НИ ТГУ.
27. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 

направлению подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки (очная 
форма обучения) в составе

Члены комиссии:
С.К. Гураль

Т.А. Костюкова

М.А. Мосина

-  д-р пед. наук, профессор, профессор кафедры 
английской филологии ФИЯ НИ ТГУ

-  д-р пед. наук, профессор, профессор кафедры 
общей и педагогической психологии ФП НИ ТГУ

-  д-р пед. наук, профессор, профессор кафедры 
методики преподавания иностранных языков 
Пермского государственного гуманитарно
педагогического университета

-  д-р. пед. наук, доцент, профессор кафедры 
английского языка естественнонаучных и физико- 
математических факультетов ФИЯ НИ ТГУ

-  канд. пед. наук, доцент, доцент кафедры общей и 
педагогической психологии ФП НИ ТГУ

-  канд. пед. наук, начальник Управления 
образования Администрации Томского района

-  канд. пед. наук, доцент, зав. межфакультетской 
кафедрой иностранного языка Новосибирского 
государственного педагогического университета

28. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 44.06.01 
Образование и педагогические науки (очная форма обучения)

1. Грабец Д.К., преподавателя кафедры английской филологии 
ФИЯ НИ ТГУ.

29. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 45.06.01 Языкознание и литературоведение (очная форма 
обучения) в составе

О.А. Обдалова

Н.Н. Абакумова 

Ю.В. Дубовицкая 

О.В. Цигулева

Члены комиссии:
З.И. Резанова

Т.А. Демешкина

B.C. Киселев

О.Н. Кондратьева -

Л.И. Ермоленкина -

д-р филол. наук, профессор, зав. кафедрой общей, 
компьютерной и когнитивной лингвистики 
ФилФ НИ ТГУ
д-р филол. наук, профессор, зав. кафедрой русского 
языка ФилФ НИ ТГУ
д-р филол. наук, доцент, зав. кафедрой русской и 
зарубежной литературы ФилФ НИ ТГУ 
д-р филол. наук, профессор кафедры русского 
языка и литературы Института филологии, 
иностранных языков и медиакоммуникаций КемГУ 
д-р филол. наук, доцент, профессор кафедры 
теории языка и методики обучения русскому языку



ИФФ ТГПУ
Т.Б. Фрик -  канд. филол. наук, доцент, доцент отделения

русского языка Школы общественных наук 
НИТПУ

30. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки
45.06.01 Языкознание и литературоведение (очная форма обучения)

1. Олицкую Д.А., канд. филол. наук, доцента, доцента кафедры романо
германской и классической филологии ФилФ НИ ТГУ.

31. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 46.06.01 Исторические науки и археология (очная форма 
обучения) в составе

Члены комиссии:
В.П. Бойко

В.П. Зиновьев

В.Н. Уйманов

Д.В. Хаминов

-  д-р ист. наук, профессор кафедры философии и 
истории ТГАСУ

-  д-р ист. наук, профессор, профессор кафедры 
российской истории ФИПН НИ ТГУ

-  д-р ист. наук, заместитель директора по работе с 
мемориальным наследием Томского областного 
краеведческого музея

-  д-р. ист. наук, профессор, профессор теории и 
истории государства и права, административного 
права ЮИ НИ ТГУ

32. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 46.06.01 
Исторические науки и археология (очная форма обучения)

1. Юркову Т.В., старш. лаборанта кафедры российской истории 
ФИПН НИ ТГУ.

33. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 47.06.01 Философия, этика и религиоведение (очная форма 
обучения) в составе

Члены комиссии:
В.Н. Сыров -  д-р филос. наук, профессор, зав. кафедрой

онтологии, теории познания и социальной 
философии ФсФ НИ ТГУ

-  д-р филос. наук, профессор, зав. каф. философии и 
методологии науки ФсФ НИ ТГУ

-  д-р филос. наук, профессор, зав. кафедрой истории 
философии и логики ФсФ НИ ТГУ

-  канд. филос. наук, доцент, заместитель директора 
по научной работе Института философии и права 
СО РАН

-  д-р. филос. наук, доцент, профессор кафедры 
истории, философии и социальных наук 
ФГБОУ ВО «Кузбасский государственный 
технический университет имени Т.Ф. Горбачёва»

34. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 47.06.01 
Философия, этика и религиоведение (очная форма обучения)

1. Голдовскую А.В., канд. филос. наук, доцента кафедры социальной 
работы ФсФ НИ ТГУ.

И.В. Черникова 

В.А. Суровцев 

А.В. Хлебалин

Н.Н. Равочкин



35. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 49.06.01 Физическая культура и спорт (очная форма 
обучения) в составе

Члены комиссии: 
В.Г. Шилько 
О.И. Загревский

В.Ф. Пешков

М.Г. Обухова

Т.И. Пастухова

А.И. Загревская

А.И. Загревская

д-р пед. наук, профессор, декан ФФК НИ ТГУ 
д-р пед. наук, профессор, профессор 
теоретических основ и технологий физкультурно
спортивной деятельности ФФК НИ ТГУ 
д-р пед. наук, доцент, зав. кафедрой теории и 
методики обучения физической культуре и 
спорту ТГПУ
начальник отдела физкультурно-спортивной 
работы Управления физической культуры и 
спорта администрации Города Томска 
зам. директора по учебной работе 
МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа 
№3 Города Томска»
д-р пед. наук, доцент кафедры теоретических 
основ и технологий физкультурно-спортивной 
деятельности ФФК НИ ТГУ. 
д-р пед. наук, доцент кафедры теоретических 
основ и технологий физкультурно-спортивной 
деятельности ФФК ИИ ТГУ.

36. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки 49.06.01 
Физическая культура и спорт (очная форма обучения)

1. Беженцеву Л.М., канд. пед. наук, доцента кафедры теоретических 
основ и технологий физкультурно-спортивной деятельности ФФК НИ ТГУ.

37. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (ГЭК) по 
направлению подготовки 51.06.01 Культурология (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
-  канд. филос. наук, доцент Бизнес-школы 

Управления проректора по науке и стратегическим 
проектам НИ ТПУ.

-  д-р филос. наук, директор ИИК НИ ТГУ
-  д-р филос. наук, руководитель отделения 

социально-гуманитарных наук НИ ТПУ
-  д-р филос. наук, зав. кафедрой философии и 

истории Общеобразовательного факультета 
Томского государственного архитектурно- 
строительного университета (ТГАСУ)

-  д-р филос. наук, профессор кафедры социальных 
коммуникаций Института социально
гуманитарных технологий НИ ТПУ 
д-р филос. наук, профессор, профессор кафедры 
культурологии и музеологии ИИК НИ ГГУ 
канд. филос. наук, доцент кафедры 
культурологии и музеологии ИИК НИ ТГУ 
канд. ист. наук, доцент, и.о. зав. кафедрой 
культурологии и музеологии ИИК НИ ТГУ

Е.В. Галанина

Д.В. Галкин 
Н.А. Лукьянова

М.Н. Кокаревич

Н.А. Колодий

Л.А. Коробейникова -

Е.Н. Савельева

И.Е. Максимова



А.В. Старченко

Ю.Н. Рыжих 
JI.B. Гензе 
А.Ю. Крайнов

38. Назначить секретаря ГЭК по направлению подготовки
51.06.01 Культурология (очная форма обучения)

1. Горбунову С.В., ассистента каф. культурологии и музеологии 
ИИК НИ ТГУ.

39. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 01.06.01 
Математика и механика (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
-  д-р физ.-мат. наук, профессор, зав. кафедрой 

вычислительной математики и компьютерного 
моделирования ММФ НИ ТГУ

-  канд. физ.-мат. наук, доцент, декан ФТФ НИ ТГУ
-  канд. физ.-мат. наук, доцент, декан ММФ НИ ТГУ
-  д-р физ.-мат. наук, профессор, зав. кафедрой 

математической физики ФТФ НИ ТГУ
40. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 02.06.01 

Компьютерные и информационные науки (очная форма обучения) в составе
Члены комиссии:

-  д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой 
программной инженерии ИПМКН НИ ТГУ

-  канд. техн. наук, доцент, зав. кафедрой 
компьютерной безопасности ИПМКН НИ ТГУ

-  канд. физ.-мат. наук, старший научный сотрудник, 
декан РФФ НИ ТГУ 
д-р техн. наук, декан ФИТ НИ ТГУ

41. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 03.06.01 
Физика и астрономия (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
-  канд. физ.-мат. наук, старший научный сотрудник, 

декан РФФ НИ ТГУ
-  д-р физ.-мат. наук, доцент, профессор кафедры 

математической физики ФТФ НИ ТГУ 
канд. физ.-мат. наук, декан ФФ НИ ТГУ 
д-р физ.-мат. наук, профессор кафедры оптики и 
спектроскопии ФФ НИ ТГУ

42. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 04.06.01 
Химические науки (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
канд. хим. наук, доцент, заф. кафедрой 
аналитической химии ХФ НИ ТГУ 
канд. хим. наук, доцент кафедры неорганической 
химии ХФ НИ ТГУ
д-р тех. наук, профессор, профессор кафедры 
аналитической химии ХФ НИ ТГУ

43. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 05.06.01 
Науки о Земле (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
Н.С. Евсеева -  д-р геогр. наук, профессор, профессор кафедры

географии ГГФ НИ ТГУ
В.П. Парначёв -  д-р геол.-минерал. наук, профессор, профессор

А.Н. Моисеев 

С.А. Останин 

А.Г. Коротаев 

С.В. Шидловский

А.Г. Коротаев

Э.Р. Шрагер

С.Н. Филимонов 
О.Н. Чайковская

В.В. Шелковников -

С.А. Кузнецова

В.И. Отмахов



Я.А. Баженова

В.В. Севастьянов

Н.В. Островерхова

B.Н. Куранова

C.И. Михайлова 

А.С. Прокопьев

кафедры динамической геологии ГГФ НИ ТГУ 
канд. геол.-минерал. наук, доцент, доцент кафедры 
палеонтологии и исторической геологии 
ГГФ НИ ТГУ
д-р геогр. наук, профессор, профессор кафедры 
метеорологии и климатологии ГГФ НИ ТГУ

44. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 06.06.01 
Биологические науки (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
д-р. биол. наук, доцент, профессор кафедры 
зоологии беспозвоночных БИ НИ ТГУ 
канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры зоологии 
позвоночных и экологии БИ НИ ТГУ 
канд. биол. наук, доцент кафедры 
сельскохозяйственной биологии БИ НИ ТГУ 
канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры лесного 
хозяйства и ландшафтного строительства 
БИ НИ ТГУ

45. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 09.06.01 
Информатика и вычислительная техника (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
-  д-р физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой 

программной инженерии ИПМКН НИ ТГУ
-  канд. техн. наук, доцент, зав. кафедрой 

компьютерной безопасности ИПМКН НИ ТГУ
-  канд. физ.-мат. наук, старший научный сотрудник, 

декан РФФ НИ ТГУ 
д-р техн. наук, декан ФИТ НИ ТГУ

46. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 16.06.01 
Физико-технические науки и технологии (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
-  д-р физ.-мат. наук, профессор, профессор кафедры 

математической физики ФТФ НИ ТГУ
-  канд. физ.-мат. наук, декан ФТФ НИ ТГУ
-  д-р физ.-мат. наук, доцент, и.о. зав. кафедрой 

прикладной газовой динамики и горения ФТФ НИ 
ТГУ

47. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 35.06.02 
Лесное хозяйство (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
-  канд. биол. наук, доцент кафедры ботаники 

БИ НИ ТГУ
-  канд. биол. наук, доцент кафедры экологии, 

природопользования и экологической инженерии 
БИ НИ ТГУ
канд. биол. наук, доцент, доцент кафедры лесного 
хозяйства и ландшафтного строительства 
БИ НИ ТГУ

А.Н. Моисеев 

С.А. Останин 

А.Г. Коротаев 

С.В. Шидловский

Л.Л. Миньков

Ю.Н. Рыжих 
Е.И. Борзенко

А.Л. Борисенко

С.Ю. Семенов

А.С. Прокопьев



48. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 37.06.01 
Психологические науки (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
В.И. Кабрин -  д-р психол. наук, профессор, профессор кафедры

психологии личности ФП НИ ТГУ 
И.Я. Стоянова -  д-р психол. наук, профессор кафедры

психотерапии и психологического
консультирования ФП НИ ТГУ 

Е.В.Гуткевич -  д-р мед. наук, профессор кафедры генетической и
клинической психологии ФП НИ ТГУ

49. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 38.06.01 
Экономика (очная форма обучения; заочная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
Е.В. Нехода -  д-р экон. наук, профессор, заведующая кафедрой

стратегического менеджмента и маркетинга, 
директор ИЭМ НИ ТГУ 

Д.М. Хлопцов -  д-р экон. наук, доцент, зав. кафедрой экономики
ИЭМ НИ ТГУ

М.С. Каз -  д-р экон. наук, профессор, профессор кафедры
стратегического менеджмента и маркетинга ИЭМ 
НИ ТГУ

50. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 40.06.01 
Юриспруденция (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
B.А. Уткин -  д-р юрид. наук, профессор, зав. кафедрой

уголовно-исполнительного права и криминологии 
ЮИ НИ ТГУ

О.И. Андреева -  д-р юрид. наук, доцент, директор ЮИ НИ ТГУ 
P.JI. Ахмедшин -  д-р юрид. наук, профессор, профессор кафедры

криминалистики ЮИНИТГУ
C.Л. Лонь -  канд. юрид. наук, доцент, доцент кафедры

уголовного процесса, прокурорского надзора и 
правоохранительной деятельности ЮИ НИ ТГУ

51. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 41.06.01 
Политические науки и регионоведение (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
И.В. Кирдяшкин -  канд. ист. наук, доцент, доцент кафедры

политологии ФИПН НИ ТГУ
В.И. Постол -  канд. ист. наук, доцент, доцент кафедры

политологии ФИПН НИ ТГУ 
Д.Н. Шевелев -  д-р ист. наук, доцент, зав. кафедрой истории

древнего мира, средних веков и методологии 
истории ФИПН НИ ТГУ 

И.В. Нам -  д-р ист. наук, доцент, профессор кафедры
российской истории ФИПН НИ ТГУ

52. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 44.06.01 
Образование и педагогические науки (очная форма обучения) в составе



Члены комиссии:
И.Ю. Малкова -  д-р. пед. наук, доцент, профессор кафедры

организационной психологии ФП НИ ТГУ 
Е.Л. Богданова -  канд. пед. наук, доцент, доцент кафедры общей и

педагогической психологии ФП НИ ТГУ 
Е.В. Тихонова -  канд. пед. наук, доцент, зав. кафедрой китайского

языка ФИЯ НИ ТГУ 
Л.А. Митчелл -  канд. пед. наук, доцент кафедры перевода и

языковых коммуникаций ФИЯ НИ ТГУ
53. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 45.06.01 

Языкознание и литературоведение (очная форма обучения) в составе
Члены комиссии:
Н.Г. Нестерова -  д-р филол. наук, профессор, профессор кафедры

русского языка как иностранного ФилФ НИ ТГУ

Е.Г. Новикова -  д-р филол. наук, профессор, профессор кафедры
русской и зарубежной литературы ФилФ НИ ТГУ

И.В. Тубалова -  д-р филол. наук, доцент, декан ФилФ НИ ТГУ

Н.Е. Никонова -  д-р филол. наук, профессор, зав. кафедрой
романо-германской и классической филологии 
ФилФ НИ ТГУ

54. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 46.06.01 
Исторические науки и археология (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
И.В. Кирдяшкин -  канд. ист. наук, доцент, доцент кафедры

политологии ФИПН НИ ТГУ
В.И. Постол -  канд. ист. наук, доцент, доцент кафедры

политологии ФИПН НИ ТГУ 
Д.Н. Шевелев -  д-р ист. наук, доцент, зав. кафедрой истории

древнего мира, средних веков и методологии 
истории ФИПН НИ ТГУ 

И.В. Нам -  д-р ист. наук, доцент, профессор кафедры
российской истории ФИПН НИ ТГУ

55. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 47.06.01 
Философия, этика и религиоведение (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:
В.А. Ладов -  д-р филос. наук, доцент, профессор кафедры

онтологии, теории познания и социальной 
философии ФсФ НИ ТГУ 

Г.И. Петрова -  д-р филос. наук, профессор, профессор кафедры
онтологии, теории познания и социальной 
философии ФсФ НИ ТГУ 

Е.А. Найман -  д-р филос. наук, доцент, профессор кафедры
истории философии и логики ФсФ НИ ТГУ

56. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 49.06.01 
Физическая культура и спорт (очная форма обучения) в составе

Члены комиссии:



Т.А. Шилько -  д-р мед. наук, профессор кафедры теоретических 
основ и технологий физкультурно-спортивной 
деятельности ФФК НИ ТГУ

Е.С. Иноземцева

С.В. Радаева

канд. биол. наук, доцент, зав. кафедрой 
теоретических основ и технологий физкультурно
спортивной деятельности ФФК НИ ТГУ

H.J1. Гусева

-  канд. пед. наук, доцент, доцент кафедры 
физической культуры и спорта ФФК НИ ТГУ

-  канд. пед. наук, доцент кафедры физической 
культуры и спорта ФФК НИ ТГУ

57. Утвердить апелляционную комиссию по направлению подготовки 51.06.01 
Культурология (очная форма обучения) в составе 

Члены комиссии:
-  канд. филол. наук, доцент, доцент кафедры 

культурологии и музеологии ИИК НИ ТГУ
Е.В. Барнашова

А.В. Бокова

О.М. Рындина

Г.И. Петрова

-  канд. филос.наук, доцент кафедры культурологии и 
музеологии ИИК НИ 1ГУ

-  д-р ист. наук, старший научный сотрудник, 
профессор кафедры культурного и музеологии 
ИИК НИ ТГУ

-  д-р филос. наук, профессор, профессор кафедры 
культурологии и музеологии ИИК НИ ТГУ

Ректор ^  Э.В. Галажинский

Екатерина Николаевна Румянцева 
529-820
aspirantura@mail.tsu.ru

mailto:aspirantura@mail.tsu.ru

